conseguenza non aver potuto Carlo abbattere quell'edificio,che 
stato non vi era, né lasciare agli Eletti quel picciol luogo, che oggi posseggono. 
Ma di vantaggio si vede gli Eletti esservi modernamente entrati col loro Tribunale: del qual luogo (prova pur 
troppo manifesta, che loro in prima non era) pagano la pigione a' Padri del Convento; e 'I primo pagamento, 
che di quella appare, fu di ducati dieci per ciascun anno, come si vede nell'archivio della nostra città fatto 
nell'anno di Cristo MDxxv, cui un altro ne siegue dell'anno MDxxxii per pubblico mandato per una intiera 
annata di ducati 10 compita in detto anno, notato nel registro Diversorum dell'anno di Cristo MDxxxiii al fol. 
40. Né più antica memoria di detto pagamento si ritrova. Durò la pigione di ducati dieci insino all'anno di 
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Cristo MDLxxii, che crebbe a ducati venti; imperciocché si locò da' Padri un'altra stanza, ove si cominciarono 
a radunare i Deputati della pecunia, come appare per un mandato spedito per gli Eletti di quel tempo sotto li 
11 di novembre MDLxxii, indrizzato a' magnifici Banchieri Ravaschiero e Spinola, di ducati novanta da 
pagarsi a' Padri, quando avessero cautelata essa città per pubblica scrittura, della quale si dovea stare a 
fede di Notar Tommaso Anello Ferretta, di essere stati compiutamente soddisfatti di tutto quello, che 
doveano conseguire insino a quel giorno, rimanendo per l'avvenire obbligata la città a pagare il censo di 
ducati venti ogni anno per tutto il palagio: così appunto dice la Scrittura. Di più, oltre a' sopraddetti ducati 
venti, si pagavano ogni anno altri ducati trenta per la pigione del magazzino, ove si conservavano e, si 
conservano al presente le artiglierie, e altre munizioni da guerra; e ultimamente a questi ducati cinquanta si 
aggiunsero altri ducati otto per un' altra stanza, che di più prese dai Frati la città per uso d’altri suoi Ministri, 
siccome appare da più mandati e scritture, che nel suo archivio si conservano; e così ora ogni anno si paga. 
Onde chiaramente si vede non esser ivi stato palagio alcuno del Comune, ed esservi, pigionando il luogo, 
entrati modernamente gli Eletti a reggere il loro Tribunale (Capecelatro, Storia di Napoli, 1831 ed. 1840 
p.268).* 
- Conventus S. Mariae de Palatio aliquas domos prope portum Neapolis habebat, quas cum Iustitiarius 
Terrae Laboris Fratribus abstulisset. Carolus Rex anno 1275 restitui mandavit per litt. quas refert Wadd. ad 
eum ann., n. 16, edit. 2. Hinc ortum puto id. quod fertur, B. Donatum Terranecinensem, ut supra dictum est, 
accepto Palatio a Rege Carolo celebrem S. Laurentii Conventum excitasse nimirum dum esset huius 
Coenobii Praefectus, domos S. Mariae de Palatio Caroli Regis recuperasse, iisque venditis, vel commutatis 
Coenobio magnopere auxisse. Haec domus erant ex illo Coenobio S. Mariae de Palatio, quod Carolus Rex 
n. 1268 in arcem convertit, et Fratribus intra Urbem dedit locum, et S. Mariae novae, ex Wadding pag. 176 
ad eum an., n. 14. Vide an. 1390, n. 21, et 1399; n. 40 et 1412, n. 3. fol 767, a. 1388 [? 1308]: «Donatus, 
cuius corpus hoc anno translatum asseritur, est B. Donatus Terracinensis, qui ex Palatio sibi a Rege 
concesso Neapoli celeberrimum S. Laurentii Coenobium excitavit, teste Dominico Ant. Contatore [fol. 768] 
lib. 3 Histor. Terracinen cap. 3, qui Rex videri possit fuisse vel Carolus Andagavensis, qui obiit anno 1285, 
vel eius filius Carolus Calvus [= Claudus], qui coronatus est an. 1288, et obiit an. 1309, vel uterque; nam 
Wadd. ad ann. 1309, n. 23 scribit, Ecclesiam Neapolitanam S. Laurentii, et Conventum adiunctum nobiliori 
opere a Carolo Andegavensi inchoatum a Carolo Calvo filio absolutum fuisse. Vide ad annum 1222, n. 12 
(Sbaralea m.1764, Novum …, fol. 97 e 767; Recupido, Il beato Donato …, 1972 p. 10).* 
- Purtroppo agli inizi del sec. XVIII quest’affermazione del Theuli fu accolta nell’opera erudita di Domenico 
Antonio Contatore … e più tardi, passò in un’opera inedita del P. Giov. Giacinto Sbaraglia († 1764). Questo 
benemerito e attivissimo studioso opinò, sull’affermazione dello stesso Contatore e su un documento della 
Cancelleria angioina pubblicato dal Wadding, che la donazione del palazzo civico presso l’antica basilica di 
S. Lorenzo da re Carlo I d’Angiò fosse avvenuta circa il 1275 quando, cioè, i Frati Minori erano ricorsi al Re 
per riavere quello che avevano perduto per la costruzione del Castelnuovo di Napoli sullo stesso luogo dove 
sorgeva il loro primo convento chiamato di S. Maria di Palazzo. Ma questa è solo una supposizione dello 
Sbaraglia che, cioè, re Carlo concedesse questo luogo a S. Lorenzo, contemporaneamente alla chiesa e 
convento di S. Maria la Nova, come indennizzo (Contatore, De Historia …, 1706 p. 346; Sbaralea, Novum 
…, fol. 88; Wadding, IV p.617; Recupido, Il beato Donato …, 1972 p. 10).* 
- Il De Lellis, in apertura della trattazione manoscritta, sottolineò come il D’Engenio attribuisse